中国人民银行关于印发《农村信用合作社管理暂行规定》的通知
第一章　总则第二章　机构管理第三章　业务管理第四章　资金管理第五章　利率管理第六章　劳动管理第七章　财务管理第八章　民主管理第九章　行政管理第十章　附则 　　中国人民银行各省、自治区、直辖市、计划单列城市分行，中国农业银行：　　为依法管理农村信用合作社，根据《中华人民共和国银行管理暂行条例》的规定，总行制定了《农村信用合作社管理暂行规定》，现印发你们执行，并就有关问题通知如下：　　一、农村信用合作社（以下简称农村信用社）信贷资金管理的基本原则是：以存定贷，自主运用，比例管理。当国家实行宏观紧缩措施时，人民银行对农村信用社实行计划管理。　　二、今后农村信用社的机构设置要实行计划管理。各分行在年初应向总行报送本年度的机构设置计划，经总行审批后执行。　　三、目前已批准进行改革试点的农村信用社仍按原有关规定继续进行试点。　　请各分行将执行《农村信用合作社管理暂行规定》时发现的问题，及时报告总行。附：农村信用合作社管理暂行规定第一章　总则　　第一条　为依法管理农村信用合作社（以下简称农村信用社），保证其稳定健康发展，完善农村合作经济制度，发展农村商品经济，根据《中华人民共和国银行管理暂行条例》的规定，特制定本规定。　　第二条　农村信用社是集体所有制性质的合作金融组织，是我国金融体系的重要组织部分。农村信用社是实行自主经营，独立核算，自负盈亏，自担风险的企业法人，其合法权益和正当经营受法律保护，任何单位和个人都不得平调和挪用其财产和资金。　　第三条　农村信用社的基本任务是：认真贯彻执行国家的金融方针、政策、法规，积极筹集融通农村资金，帮助农民和农村合作经济组织解决资金困难，支持农业生产和农村商品经济稳定发展；引导农村民间借贷，稳定农村金融；为农村社会主义现代化建设服务。　　第四条　农村信用社实行民主管理，坚持勤俭办社，贯彻按劳分配的原则。　　第五条　为扶持农村信用社的建立和发展，充分发挥其扶贫作用，国家对农村信用社实行优惠政策。　　第六条　农村信用社由中国人民银行委托中国农业银行领导和管理。第二章　机构管理　　第七条　农村信用社是基本的核算和经营单位。可下设信用分社和信用代办站，由农村信用社统一核算；根据需要可建立农村信用社县（市）联社（以下简称县联社）。　　第八条　农村信用社机构设立，应根据经济发展需要，按照方便群众、便于管理、保证安全的原则，在县以下农村按区域或按乡镇设置，其设立和撤并，经中国人民银行县支行审核，报中国人民银行省级分行批准。　　第九条　信用分社（储蓄所或其他服务网点）是信用社的分支机构，其设立和撤并，由农村信用社提出申请，经中国人民银行县级支行审核，报中国人民银行二级分行批准。　　第十条　信用代办站是信用社的代办机构，其设立和撤并，由农村信用社民主管理组织决定，报中国人民银行县支行批准。　　第十一条　县联社是农村信用社的联合组织，以对农村信用社进行管理和服务为宗旨；经中国人民银行审批，县联社可以适当经营金融业务。　　县联社的建立和撤销，由中国农业银行提出申请，经中国农业银行省级分行审核后，报中国人民银行省级分行批准。第三章　业务管理　　第十二条　农村信用社可以经营下列业务。　　一、农村个人储蓄；　　二、农户、个体经济户、农村合作经济组织及企事业单位的存款、贷款及结算；　　三、代办国家银行及其他单位的存贷款、证券交易和其它资金收付业务；　　四、经中国人民银行批准的其他业务。　　第十三条　农村信用社办理存款业务，应遵守下列规定：　　一、保护存款人的合法权益不受任何单位和个人侵犯；　　二、坚持存款自愿、取款自由、为储户保密的原则；　　三、保证存款户的存款按时支付。　　第十四条　农村信用社发放贷款，应遵守以下规定：　　一、认真执行国家产业信贷政策，坚持区别对待、择优扶持的原则；　　二、贯彻国家规定的贷款基本原则，遵守《借款合同条例》；　　三、以提高社会经济效益为目的，确保贷款的安全性和周转性；　　四、农村信用社优先向本社社员贷款；　　五、农村信用社享有贷款自主权，任何单位，任何个人都不得强令发放贷款，不得阻挠收回贷款。　　第十五条　农村信用社执行中国人民银行统一制定的结算规章制度。大中城市郊区及城镇的农村信用社，经当地人民银行批准，可以参加同城票据交换；县（市）联社可以自办辖内的信用社往来结算业务；县联社与县联社之间，可以开展特约汇兑。县联社可与国家专业银行商定，参加其联行，办理跨地区结算业务。第四章　资金管理　　第十六条　农村信用社信贷资金管理的基本原则是：以存定贷，自主运用，比例管理。国家根据宏观控制的要求，对农村信用社实行间接调控，由中国人民银行下达指导性信贷计划。　　第十七条　农村信用社实行缴存存款准备金制度，其缴存存款准备金的具体比例由中国人民银行规定。　　第十八条　农村信用社应根据保证支付的需要，留足业务备付金。业务备付金占各项存款的比例，由县联社和中国农业银行县支行协商确定。　　第十九条　农村信用社的资金，除按规定缴存存款准备金、留足业务备付金以外，由农村信用社按政策自主运用。其资金投向，要坚持以支持农业生产为主的方针，在保证农业贷款合理需要的前提下，可用于支持乡镇企业和农村其它工商业的合理资金需求。　　第二十条　农村信用社实行资产负债比例管理。　　一、农村信用社发放的贷款总额不得超过其存款总额加自有资金之和的７５％；　　二、农村信用社的股金加各项基金之和不得少于其贷款总额的１０％；　　三、农村信用社发放的固定资产贷款余额不得超过其各项贷款余额之和的２０％；　　四、农村信用社发放一笔贷款总额不得超过其自有资金的５０％；　　五、农村信用社的固定资产总额不得超过其自有资本金加各项积累之和的３０％。　　第二十一条　贫困地区的农村信用社，支持农业生产资金有困难的，农业银行要给予支持，并在利率上适当优惠。资金周转发生临时困难的农村信用社，可以进行同业拆借，但拆借资金不得用于发放固定资产贷款；拆借资金数额、利率按人民银行有关规定执行。第五章　利率管理　　第二十二条　农村信用社的存贷款利率，在中国人民银行规定利率的基础上，实行浮动浮动幅度按中国人民银行的规定执行。　　第二十三条　农村信用社的存款准备金利率，由中国人民银行确定，信用社的业务备付金利率，按照略高于专业银行业务备付金利率水平，由中国农业银行确定。第六章　劳动管理　　第二十四条　农村信用社实行定岗、定编、定员制。　　第二十五条　农村信用社实行合同制用工制度。其职工的招收和管理由中国农业银行会同国家劳动人事部门具体制定。农村信用社原有的固定制职工，实行聘用制度。　　第二十六条　农村信用社实行员工等级工资制度，其工资总额按照农村信用社的经营状况实行浮动。具体办法由中国农业银行制定。　　第二十七条　任何单位和个人都不得无偿抽调农村信用社职工，不得强令农村信用社安排人员。第七章　财务管理　　第二十八条　农村信用社必须遵守国家规定的财经纪律和财务管理制度，接受财政、审计、税务等部门的监督。　　第二十九条　农村信用社应依法纳税。　　第三十条　农村信用社的税后利润应坚持以下分配原则：公积金不低于５０％；股息加分红不得超过股金额的２０％。　　第三十一条　农村信用社要建立税前提留呆帐准备金制度。呆帐准备金的提取与核销，按照国家有关规定执行。第八章　民主管理　　第三十二条　农村信用社（县联社）实行民主管理。其权力机构是社员（县联社的社员是信用社）代表大会或社员大会，其执行机构是管理委员会。　　第三十三条　社员代表大会或社员大会的职权是：通过和修改农村信用社（县联社）章程；选举和罢免管理委员；讨论农村信用社（县联社）机构、人事、业务、财务等重大问题。　　第三十四条　管理委员会根据社员代表大会的授权，具体行使对农村信用社（县联社）的管理和监督职能。其主要职权是：聘用、招收、撤换、奖惩农村信用社（县联社）工作人员；讨论决定农村信用社（县联社）业务经营、财务计划和各项工作制度；监督检查农村信用社（县联社）贯彻执行金融方针、政策情况和农村信用社（县联社）工作人员有无违法乱纪行为；其他重大事情的管理和监督。　　第三十五条　农村信用社（县联社）主任由农村信用社（县联社）管理委员会选举或公开招聘。选举或招聘的农村信用社主任报中国人民银行县支行审查同意，由县联社批准；县联社主任报中国人民银行地（市）分行审查同意，由中国农业银行地（市）中心支行批准。农村信用社和县联社主任的人事变动，必须经中国人民银行县支行和地（市）分行审查同意。第九章　行政管理　　第三十六条　中国农业银行受中国人民银行的委托，根据国家有关金融法规、政策和本规定的要求，行使对农村信用社的领导和管理职能。　　第三十七条　中国农业银行对农村信用社的管理主要通过县联社实现，县联社具体负责对农村信用社的日常管理。　　第三十八条　农村信用社和县联社应尊重地方政府的领导，积极配合当地政府发展农村商品经济；地方政府有权监督农村信用社和县联社的经营方向，但不得干涉农村信用社和县联社的经营自主权。第十章　附则　　第三十九条　中国农业银行可根据本规定制定农村信用社管理实施细则，报中国人民银行备案。　　第四十条　凡违反本规定者，应根据情节轻重给予必要的制裁。　　第四十一条　本规定由中国人民银行总行负责解释、修改或废止。　　第四十二条　本规定自公布之日起实行。